
令和５年４月１日現在

22 分団

0 分団

7 隊

0 部

31 班

559 人

504 人

488 人

16 人

504 人

0 人

0 人

2 人

38 人

11 人

27 人

25 人

18 人

3 人

436 人

3 台

0 台

42 台

0 台

1 台

年額 38,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和５年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 　
　東日本大震災の発生を受け、伊勢市女性消防団員は、防災啓発活動として何か
できることはないかと考え、平成24年に伊勢市消防団キャラクター「いせりぃ」ととも
に、防災知識や避難行動が詰まった防災啓発ソング「どすこい・どすこい・だいじょう
ぶ！！」を制作しました。作詞、作曲、歌、振り付け、キャラクター制作の全てを女性
消防団が手がけました。

　「この歌とダンスには、防災知識や避難行動がたくさん詰まっています。もし、万が
一災害が発生し、行動に迷ったときは、どうかこの歌を思い出してください。もしかし
たら、役に立つことがあるかもしれません。」

　もしいつか、大きな災害に見舞われることがあっても、地域が一丸となり、笑顔で
乗り越えていけるような、そんな災害に負けないまちになることを願い、伊勢市女性
消防団員は、日々の活動に励んでいます。
　コロナ禍以前の生活に戻ると予想される今年度は、イベント活動等で明るく・楽しい
防災啓発活動を展開していきます。

　また、消防団員の士気と結束、消防団の活性化を図るとともに防災・火災予防等
の普及啓発を目的として伊勢市消防団木遣り隊を結成し、消防団の心意気を、祭り
や各種防災イベント等でＰＲを行い、「存在感のある消防団」、「市民から信頼され親
しまれる消防団」を目指し活動を行っています。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 伊勢市消防団 メールアドレス syo-syoubou@city.ise.mie.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.ise.mie.jp/syoubou/syouboudan/index.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

0596-29-0134

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 三重県
所在地

〒516-0014

市町村名 伊勢市 三重県伊勢市楠部町159番地11

消防団事務所管 伊勢市消防本部　消防課 電話番号（直通） 0596-25-1216 FAX


