

消防団の組織概要

令和5年4月1日現在

都道府県名	三重県		〒516-0014			
市町村名	伊勢市	所在地	三重県伊勢市楠部町159番地11			
消防団事務所管	伊勢市消防本部 消防課	電話番号(直通)	0596-25-1216	FAX	0596-29-0134	
消防団名	伊勢市消防団	メールアドレス	syo-syoubou@city.ise.mie.jp			

		 分団数		22	分団	ホームページURL https://www.city.ise.mie.jp/syoubou/syouboudan/index.html			
	うち機能別分団数		0	分団					
組織	 方面隊数		7	隊	SNSアカウント				
4.90	部数		0	部	消防団活動事例・				
	班数		31	班	DD#				
	条例定数		559	人	東日本大震災の発生を受け、伊勢市女性消防団員は、防災啓発活動として何か				
	実員数		504	人	できることはないかと考え、平成24年に伊勢市消防団キャラクター「いせりい」とともに、防災知識や避難行動が詰まった防災啓発ソング「どすこい・どすこい・だいじょう				
ਜ਼	男性団員数			488	人	ぶ!!」を制作しました。作詞、作曲、歌、振り付け、キャラクター制作の全てを女性 消防団が手がけました。			
団員数		女性団員数		16	人				
釵 _	基本団員数			504	人	「この歌とダンスには、防災知識や避難行動がたくさん詰まっています。もし、万カー災害が発生し、行動に迷ったときは、どうかこの歌を思い出してください。もしかし * * * * * * * * * * * * * * * * * * *			
	大規模災害団員数			0	人	たら、役に立つことがあるかもしれません。」			
	その他の機能別団員数			0	人	もしいつか、大きな災害に見舞われることがあっても、地域が一丸となり、笑顔で 乗り越えていけるような、そんな災害に負けないまちになることを願い、伊勢市女性			
	国家公務員			2	人	消防団員は、日々の活動に励んでいます。 コロナ禍以前の生活に戻ると予想される今年度は、イベント活動等で明るく・楽しい			
職	地方公務員			38	人	防災啓発活動を展開していきます。			
業		都道府県職員		11	人	また、消防団員の士気と結束、消防団の活性化を図るとともに防災・火災予防等の普及啓発を目的として伊勢市消防団木遣り隊を結成し、消防団の心意気を、祭り			
構成	市区町村等職員		27	人	や各種防災イベント等でPRを行い、「存在感のある消防団」、「市民から信頼され! 」まれる消防団」を目指し活動を行っています。				
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		哉員	25	人				
員 数	農協職員			18	人				
	日本郵政グループ		3	人					
	その他			436	人	4			
	普通消防ポンプ自動車			3	台	4			
ポ		水槽付消防ポンプ自動車 		0	台	4			
ンプ	ポ型	、小 小型動力ポンプ付積載車		42	台	4			
	プ <u>動</u>	7.主動力パンク(平岡に仮報している・・ロック)		0	台	1			
Ļ	力	手引き動力ポンプ		1	台				
年額	報酬額(階級:団員) 年額		38,000	円					
報 酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円					
出動報		火災		8,000	円				
栦		風水害等の災害		8,000	円				

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和5年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。